
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 147 del  23/12/2015

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA CONCESSIONE IN GESTIONE A 
TERZI DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN CASALGRANDE, VIA S.RIZZA.

L’anno  duemilaquindici il  giorno ventitre del  mese di  dicembre alle  ore 09:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 147 del  23/12/2015

copia informatica per consultazione



Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA CONCESSIONE IN GESTIONE A 
TERZI DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN CASALGRANDE, VIA S.RIZZA

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il  Comune di  Casalgrande  è  proprietario  dell’impianto  sportivo  sito  in  via  Santa  Rizza, 
composto da: 

• Campo da calcio A, utilizzato per la disputa di partite ufficiali di campionato 
F.I.G.C., precampionato e tornei sportivi; 

• Campo da calcio B, utilizzato per  disputare partire di  campionato inerenti  
l’attività ed allenamenti del settore giovanile; 

• Struttura adibita a tribuna e locali sottostanti;

• Struttura a due piani, comprendente locali ad uso uffici, spogliatoi e servizi 
igienici; 

• Pista di atletica;

• Ingresso esterno e locale biglietteria;

• Centrale termica ed impianto di illuminazione;

-con convenzione stipulata in data 3 febbraio 2004 - repertorio n. 8151 – l’Amministrazione 
Comunale ha affidato la gestione del predetto impianto sportivo all’Associazione Calcio 
Casalgrande; 

-che  tale  convenzione  è  prossima  alla  scadenza,  contrattualmente  prevista  per  il  31 
dicembre 2015; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale non dispone attualmente delle risorse umane e 
finanziare necessarie per provvedere alla gestione diretta degli  impianti  sportivi  siti  sul 
territorio; 

Dato atto, altresì, che A.C. Casalgrande a.s.d.: 

-ha sempre gestito correttamente il predetto impianto sportivo, mantenendolo in efficienza, 
valorizzandone  le  potenzialità  e  la  fruibilità,  e  rispettando  le  prescrizioni,  anche 
regolamentari, imposte dall’Amministrazione; 
-con comunicazione del 29 ottobre 2015 - acquisita a protocollo al n. 18988 – ha chiesto 
all’Amministrazione una proroga della convenzione in essere fino al 30/06/2015, al fine di  
portare a termine l’attività sportiva già intrapresa, secondo il  consueto calendario della 
stagione sportiva 2015/2016;
-a  tal  fine  si  è  dichiarata,  altresì,  disponibile  a  concordare  con  l’Amministrazione una 
riduzione del contributo di gestione previsto dall’art. 3 della Convenzione attualmente in 
essere, richiedendo l’erogazione – in relazione del semestre di proroga- della somma di € 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10.500,00 euro;

Considerato che:
-la  stagione  sportiva,  di  consueto,  viene  programmata  sulla  base  di  un  calendario  di 
attività che hanno inizio il 1 luglio di ogni anno e si protraggono sino al 30 giugno dell’anno 
successivo; 

    -tale programmazione consente di organizzare efficacemente corsi nel settore giovanile, 
nonchè di aderire al  calendario di  campionato adottato dalla F.I.G.C.,  ed alle attività e 
manifestazioni ad esso collegato;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  concedere  la  proroga  della  convenzione  attualmente  in 
essere  con  A.C.  Casalgrande  a.s.d.,  nei  termini  da  quest’ultima  indicati  nella 
comunicazione di cui sopra (prot. n. 18988/2015), al fine di consentirle di portare a termine 
l’attività  sportiva già  intrapresa,  secondo il  consueto calendario  della stagione sportiva 
2015/2016;

Ravvisata altresì l’opportunità di:

• provvedere, nel frattempo, all’esperimento delle procedure ad evidenza pubblica, 
così come previsto alla Legge Regionale dell’Emilia Romagna n. 11 del 6 luglio 
2007,  al  fine  di  individuare  il  soggetto  a  cui  concedere  in  gestione  l’impianto 
sportivo  sito  in  Casalgrande,  via  Santa  Rizza,  alla  scadenza  della  proroga 
suindicata;

• di adeguare i termini di durata della nuova convenzione che si andrà a stipulare al  
calendario delle stagione sportiva, che ha decorrenza dal 1 luglio di ogni anno sino 
al 30 giungo dell’anno successivo

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi dei presenti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di formulare le seguenti linee di indirizzo: 

• concedere  la  proroga  della  convenzione  attualmente  in  essere  con  A.C. 
Casalgrande a.s.d., nei termini da quest’ultima indicati nella comunicazione di cui  
sopra  (prot.  n.  18988/2015)  al  fine  di  consentirle  di  portare  a  termine  l’attività 
sportiva  già  intrapresa,  secondo  il  consueto  calendario  della  stagione  sportiva 
2015/2016;

• provvedere, nel frattempo, all’esperimento delle procedure ad evidenza pubblica, 
così come previsto alla Legge Regionale dell’Emilia Romagna n. 11 del 6 luglio 
2007,  al  fine  di  individuare  il  soggetto  a  cui  concedere  in  gestione  l’impianto 
sportivo  sito  in  Casalgrande,  via  Santa  Rizza,  alla  scadenza  della  proroga 
suindicata;

2. di adeguare i termini di durata della nuova convenzione che si andrà a stipulare al  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

calendario delle stagione sportiva, che ha decorrenza dal 1 luglio di ogni anno sino 
al 30 giungo dell’anno successivo;

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Sport e Manifestazioni di provvedere 
alla predisposizione di tutti gli atti a tal fine necessari;

4.  di  dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai  sensi dell'art.  23, 
comma 1, lett. d), del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

Ravvisata l’urgenza, stante la prossimità della scadenza della convenzione attualmente in 
essere con A.C. Casalgrande a.s.d., prevista per il 31 dicembre 2015,

Con voto unanime e palese,
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del Dlgs 18.08.2000

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 147 del 23/12/2015

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA CONCESSIONE IN GESTIONE A 
TERZI DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN CASALGRANDE, VIA S.RIZZA. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/01/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 147 del 23/12/2015

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA CONCESSIONE IN GESTIONE A 
TERZI DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN CASALGRANDE, VIA S.RIZZA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 30/12/2015 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


